XII. Ex ea autem illud elucet: 1. Concessam Chorepiscopis ab Episcopo fuisse facultatem & ordinandi & instituendi Beneficiarios in Ecclesiis rusticis, quanquam & Episcopi consensus semper desideraretur. 2. Examinandi provinciam Presbyteris & Diaconis delegatam fuisse, eorumque fidei & diligentia acquievissent Chorepiscopum. 3. Quod ruri agebatur, expressum id fuisse ad civitatis disciplinæ imitationem, ubi Episcopus per Ecclesiæ Cathedralis Presbyteros & Diaconos, examinari eos curabat, qui ordinibus initiandi erant. 4. Catalogum, vel Canonem, cujus jam toties meminimus, eum ipsum esse, de quo hic sermo fit, cui inscripta erant nomina cujusque Ecclesiæ ministrorum; & cui si dicat Basilius nonnullos sua ipsos inscripsisse nomina, eos probabile est fuisse, qui cum nullo insignirentur Ordine, officio tamen aliquo in Ecclesia fungebantur.

XIII. Crimini datum est Chrysolomo, quod inconsulto Clero suo, & ne convocato quidem Presbyterio, Ordinationes fecisset: αἶψα σαυδορῆς, κῆ παρὰ γνόμῃ ἢ κλήρῃ.

S

Tam

(1) Basil. Epist. 181.

Tam abhorret a fide hæc criminatio, & a verisimili, quam reliquæ omnes calumniæ, quibus impetita est summi viri innocentia. At ex ea tamen colligitur non populum quidem, sed Clerum necessario ad Ordinationes convocandum fuisse.

XIV. Verisimillimum est autem, in Occidente quoque penes Presbyteros & Diaconos fuisse facultatem examinandi, & præsentandi, nominandique Episcopo eos, qui altarium ministerio & Beneficiis probati fuissent digni. Quin & probabile admodum est pervagatum illum etiam nunc usum, quo Archidiaconi Episcopo ordinandos præsentant, & de eorum merito quantum humana sinit fragilitas, fidejudent quodammodo, inde promanasse. Non ægre fidem accommodabit, qui cum Hieronymo in Epistola ad Evagrium adverterit, etiam Romæ ad Diaconi, hoc est Archidiaconi testimonium Presbyteros solitos fuisse ordinari. *Sed dicit, Quomodo Romæ ad testimonium Diaconi Presbyter ordinatur?* Fateor eum fuisse ex eodem Hieronymo peculiarem Ecclesie Romanæ morem, ubi & inceperant insurgere Diaconi in Presbyteros. *Quid mihi profers unius urbis consuetudinem, &c. Orbis major est urbe.* Sed inficias nemo sanus ierit, quin ea consuetudo ex urbe Roma orbem in omnem manarit: quin Archidiaconi etiam in Oriente multis Presbyteros superarint privilegiis; denique ex eo quod Archidiaconi Diaconos Episcopo præsentent Presbyteratu inaugurandos, nihil in Presbyteros potestatis usurpari, quum necdum Presbyteri sint, quando ut fiant offeruntur. In Concilio Carthaginensi IV. (1) mentio fit Archidiaconi, ejusque ministerii in ordinatione, tum Acolythorum, quibus candelabrum & urceolos in manus dat: tum Ostiariorum, qui claves Ecclesie suscipiunt illi quidem ab Episcopo, sed eas Episcopo ipsi obtulerat Archidiaconus. In eodem Concilio permittuntur Presbyteri instituere Cantores qui vere Clerici & Beneficarii erant; etsi nullo Ordine donarentur.

XV. Idem porro Hieronymus insinuare videtur Diaconos suum sibi Archidiaconum delegisse, in eadem Epistola ad Evagrium: *Alexandria Presbyteri unum ex se electum, Episcopum nominabant, quomodo si exercitus Imperatorem faciat, aut Diaconi eligant de se quem industrium noverint, & Archi-*

diaconum vocent. Sed in his verbis nihil est quod cogat, aut vero quod consentium extorqueat. Nec enim ait Hieronymus ad eum modum fieri electionem Archidiaconi: sed si eo ritu fieret, tum eam simillimam fore electionis ejus, qua Presbyteri Alexandriæ Ecclesie unum ex suo Collegio deligunt, quem altiori sede locant, & Episcopi nomine ac dignitate cohonellant.

Porro cum Archidiaconus & manus esset Episcopi, & oculus, absudit omnino a veri etiam similitudine, a Diaconis suis Episcopum, & non a se ipso potius accepisse & adglutinasse sibi oculum manumque. Quanquam qui minus idoneum nactus era Episcopus Archidiaconum, utpote fortan a præcessore suo institutum, posset Diacono alicui alteri totam Ecclesie sue administrationem concedere. Ejus rei insignis exemplum subministrat Ennodius in Epiphanio, qui Episcopatum postea Ticinensem obtinuit. Illum enim Episcopus suus anno ætatis vigesimo Diaconum ordinavit, cura totius Ecclesie sue temporali oneravit, & exinde illum fingere ac sibi formare cepit in Episcopatus successorem: *Volens ante Episcopatum cognoscere, qualem futuris temporibus prepararet Episcopum.* Observat porro Ennodius eodem tempore fuisse Ticinensis Ecclesie Archidiaconum Sylvestrum, meritis & eruditione clarum. De Archipresbyteris diximus alibi, ætate & antiquitate Ordinis hanc eos dignitatem consequi solitos.

XVI. His ita præstructis jam negari non potest quin Clericorum omnium ordinatio & institutio Beneficiorum primum ad Episcopum spectet; populi partes non fere alias fuisse secundum Canones in electionibus, quam ut de moribus & innocentia eligendorum proderent, si quid unde inaudissent, vidissentque: denique Cleri, Presbyterorum, Diaconorumque officii fuisse, ut consilio assensuque suo firmarent quod summus totius rei moderator definiebat Episcopus. Novo rem hanc totam confirmat documento Augustinus, quo contineri videtur caput & cardo primarius summusque hujus doctrinæ, non de Parochorum origine, sed de origine potestatis summæ Episcoporum ad designandos Parochos. Episcopus enim qua Apostolorum successor, & Christi in sua diocesi Vicarius incumbentem suis humeris gerit Ecclesie sue totius administratio-

(1) Can. 6. 9. 10.

tionem & curam animarum salutis. Extra controversiam est, Christum Apostolis suis Ecclesiam suam commendasse universam, qui si pares se solos tenuissent omnium fidelium necessitatibus, nunquam sibi Ministros alios & coadjutores cooperissent. Ipsi quoque Episcopi si ab exordio omnia potuissent Ecclesiae suae munia soli obire, nunquam adscivissent a quibus tam pretiosae sarcinae parte aliqua levarentur. Initio nascentis Ecclesiae, cum fides in paucos tantum & in majores urbes manasset, Episcopi ad omnia praesto, nec impares erant, ideoque pauci ordinabantur Presbyteri. Verum ubi auferere in dies magis magisque cepit fidelium numerus in urbibus & in vicis: novi omnes hi fideles uni Episcopo subiciebantur, tum ut Apostolorum successorum, seu primorum Ecclesiae parentum & fundatorum, tum jure victoriae quod gladius Verbi a Christo creditus non fuerit nisi Apostolis Episcopisque, nec Presbyteris communicatus sit, nisi precario, & ex Episcopi delegatione, cui obnoxii semper sunt. Ad Episcopi ergo curam & imperium pertinebant novelli in dies hi cœtus fidelium: solus ille jure divino Pastor erat gregis, quem Apostoli, quem praecessores sui Episcopi genuerant, quem ipse, cui & solus ideo Vicarios praestituere poterat Pastores, qui eum ex aliqua parte sublevarent. Cum Parochum exauctorasset Augustinus, non unius criminis convictum, vereretur autem ne ab aliis Episcopis restitueretur, sanctissime affirmavit, professusque est, nunquam se tam nefario Presbytero Ecclesiam a Christo sibi creditam crediturum (1): *Committat illi qui vult Ecclesiam suae cura commissam, ego talibus, fateor, quamlibet plebem committere timeo.* His satis prodit sanctus Pater agrestes etiam Parochias a Christo Episcopis concreditas fuisse, eisque adeo divino jure subesse, nec a Parochis eas regi, nisi ab Episcopo institutis, qui sarcinae suae hanc partem in eos transfudit. Quod de Beneficiariis aliis multo certius est.

CAPUT XXXIV. P. 2. l. 2. c. 12.

Collatores erant Episcopi ordinarii & universales omnium Beneficiorum
saeculo VI. VII. & VIII.

I. Concilia Galliae Episcoporum jura antiquissima confirmant deligendi Archidiaconos, Archipresbyteros & Abbates.

II. Ex Conciliis Hispaniae constat collatas fuisse ab Episcopis Capellas, Basilicas, & Parochias & Abbatias.

III. IV. V. Immo & Canonicatus, fundos Ecclesiae, dignitatesque Archipresbyterorum, Archidiaconorum & Primicerii.

VI. VII. Agri ipsi Ecclesiae incipiebant ab Episcopis distribui in Gallia, aequè ut in Hispania. Haec Beneficiorum primitiae erant, quo nunc sunt statu; distributor eorum erat Episcopus.

VIII. IX. In Italia Episcopi quoque erant moderatores & arbitri, tum Ordinationis, tum distributionis temporalium. His duobus constant Beneficia.

X. Nunquam meminit Gregorius Magnus electionis, aut ad Ordines, aut ad Beneficia Episcopatu inferiora.

XI. Vim tamen aliquam suam interponebat populus potestate intercedendi qua gaudebat, & prodenda si qua lateret, irregularitatis.

I. Media quoque aetate post annum Christi quingentesimum audiebant, erantque Episcopi Collatores ordinarii, & universales omnium Beneficiorum. Fidem facit Concilium Agathense anni 506. in potestate fuisse Episcopi, ut Archidiacono, minus idoneo defungendis functionibus suis Vicarium adjungeret (2). Si Officium Archidiaconatus propter simpliciorum naturam implere, aut expedire nequiverit, ille loci sui nomen teneat, & ordinationi Ecclesiae, quem elegerit Episcopus, praenatur. Non patitur Concilium Turonense II. deponi ab Episcopo Abbatem, vel Archipresbyterum, nisi in Synodo Abbatum Presbyterorumque causa fuerit disceptata, sed novi, vel Abbatis, vel Archipresbyteri creationem videtur hoc Concilium Episcopo prorsus permisisse (3). Episcopus nec Abbatem, nec

S 2

Ar-

(1) Epist. 226.

(2) Can. 23.

(3) Can. 7. Baron. ann. 528. n. 25.

Archipresbyterum de loco suo presumat ejicere, neque per premia alium ordinare, nisi factio Concilio tam Abbatum quam Presbyterorum suorum, quem culpa, aut negligentia ejicit: cum omnium Presbyterorum consilio ejiciatur. Supra tamen insinuatum a nobis est, privilegium eligendi Abbates & Abbatissas, tam multis communicatum esse cœnobiis, ut in Jus commune tandem evaserit. Adde quod & Cæsius Arelaten- sis Episcopus successores suos obrestatus sit, ut liberæ Monialium suarum electioni per- mitterent, tum Proviforem, tum Presby- terum: hoc est tum temporalem Patrem, tum spiritalem. Sive Proviforem, sive Pres- byterum, nullum alium habeat Congregatio sancta, nisi quem ipsa elegerit.

II. In Concilio Toletano IV. ne Basili- cæ quidem Martyrum a privatis hominibus fundatæ extructæque, quæque videri poterant hujus mediæ ætatis simplicia quasi Beneficia, Clericos, & Beneficiarios habere poterant ullos, nisi ab Episcopo ibi ordi- natos institutoque (1). Multi fidelium in amore Christi & Martyrum, in Parochiis Episcoporum Basilicas construunt, oblationes conscribunt, &c. Noverint conditores Basili- carum, in rebus quas iisdem Ecclesiis con- ferunt, nullam potestatem habere: sed juxta Canonum instituta, sicut Ecclesiam, ita & dotem ejus, ad ordinationem Episcopi perti- nere. Ubi perspicis, ut ordinatione fieri non poterat, nisi ab Episcopo; ita nec provi- sionem Beneficii, quæ ab Ordinatione tunc sejungebatur, nisi ejusdem auctoritatis interventus fieri potuisse. Nec enim unquam, vel usquam aut Clerici sine Ecclesia, vel Ecclesia sine Clericis, id est, sine Benefi- cialiis. Erant tamen in Episcoporum ma- xime potestate Parochiæ & Abbatix. Ab- batum certe institutio in hoc eodem Con- cilio Episcopis vindicatur, & quod magis mirere, etiam Claustralium omnium Offi- ciorum: Abbates aliaque officia instituere.

In Concilio X. Toletano sævitum est in ignavos Pastores, carnalibus affectibus man- cipatos, qui Ecclesiasticas has dignitates Parochialesque Ecclesias, non piissimis, non doctissimis quibusque conferebant, sed propinquis & amicis: Provisiones istiusmodi irritæ declaratæ sunt, annuæ excommu- nicatione, seu communionis suspensione per- cussi sunt tanti auctores flagitii (2): Agno-

vimus quosdam Pontifices præcepti Principis Apostolorum ita esse immemores, ut quibus- dam Monasteriis Parochialibusque Ecclesiis, aut suæ consanguinitatis personas, aut sui favoris participes, iniquum sepe statuunt in Prælatum. Placet & in presenti tale rescin- dere factum, & non esse de cetero facien- dum, &c. Deinceps quod jussum fuerit, de- vocetur in irritum, & qui ordinavit, annuæ excommunicationis ferat excidium.

III. Diximus jam ex Concilio Emeriten- si, potuisse Episcopum Parochos Emeruris in Cathedralem Ecclesiam suam transferre, aliumque ruris designare Parochum, qui priori obnoxius futurus sit, tanquam Primitivo, sinat illum Parochiæ proventibus frui, congruaque contentus sit pensione ad suam Clericorumque suorum sustentatio- nem (3): *Ut omnibus Episcopis Provincia nostræ, si voluerint, de Parochianis Presby- teris & Diaconibus, Cathedralem sibi in principali Ecclesia facere, maneat per omnia licentia, &c. Pontificali electione, Presbyte- ri ipsius ordinatione, Presbyter alius insti- tuatur, qui sanctum Officium peragat, & discretionem prioris Presbyteri victus & ve- stitus rationabiliter illi ministratur, ut non egeat.*

IV. Fas erat Episcopis ex hoc eodem Concilio strenuissimos quosque & religiosis- simos suorum Clericorum remunerari con- cesso agelli alicujus usufructu, quem tamen possent auferre & Ecclesiæ reddere, si incuria eum sua incultum jacere Clerici, & sterilefcere sinerent. Hæc erant rudimenta prima Beneficiorum ea ratione qua nunc sunt in usu; ut suo infra loco prolixius de- monstrabitur. Atqui hujusmodi Beneficio- rum non alius hic Collator constituitur, quam Episcopus (4): *Placuit ut quemcum- que Episcopus ad bonum profectum viderit crescere, per bonam intentionem venerandi, amandi, & honorandi, atque de rebus Ec- clesiæ qua voluerit, illi largiendi habeat po- restatem: hæc enim causa & majoribus ma- jorem præstat gratiam, & minores excitat, ut ad melius tendant. Quidquid ergo bonis largitur per gratiam, ita in jus habeant, ut & remedium ex hoc sentiant, & rem Deo dicatam ad augmentum perducant. Quod si id quod acceperint, per suam tepiditatem ad profectum minime perduxerint, aut de- trimentum patuerit, Episcopus habeat licen- tiam*

(1) Can. 33. Can. 51.

(3) Can. 12.

(2) Can. 3.

(4) Ibid. c. 13.

tiam sine ullo præjudicio, in jure Ecclesiæ revocare rem propriam.

IV. Statuit denique hoc Concilium, ut ii quibus Episcopus plures regendas commendavit Parochiales Ecclesias, singulis diebus Dominicis in singulis illis sacra mysteria celebrent offerantque Deo puras preces pro fundatoribus, illisque omnibus, qui eas Ecclesias suis ornarint donis (1): *In Parochiis multe sunt Ecclesie constituta, &c. Sacerdotali ergo decreto, Presbytero uni plures exant commissa. Censemus ut pro singulis quibusque Ecclesiis, in quibus Presbyter jussus fuerit per sui Episcopi ordinationem præesse, pro singulis diebus Dominicis sacrificium Deo procuret offerre. Suo alicubi supra loco dictum est, ab hoc eodem Concilio institutum fuisse, ut esset in unaquaque Ecclesia Cathedrali Archipresbyter, Archidiaconus & Primicerius; quorum videtur & nominationem Episcopo vindicasse (2): Ut in Cathedralibus nostris Ecclesiis singuli nostrum Archipresbyterum Archidiaconum, & Primicerium habere debeamus.*

VI. Nec Gallicani Episcopi minus sibi licere voluerant, quam Hispani, in agellis Ecclesiæ in eos dispersendis Clericos eximios, qui pietatis & industriae suæ fructus uberiores in Ecclesiam conferrent. In Concilio III. Aurelianensi sancitum est, ut ne post Episcoporum obitum possent istiusmodi eorum largitates a successoribus retractari: sed earum auctores ipsi, dum essent superstitentes, revocare utique possent gratias ingratis collatas & immorigeris (3): *De munificentis vero presentibus, quas unusquisque Clericis pro sua gratia, eorum obsequiis aestimat conferendas, sicut in arbitrio dantis est, ut tribuere, quibus voluerit, debeat, ita si inobedientia, vel contumacia in aliquo accipientis extiterit, culpa agnita, in arbitrio sit presidentis, utrum, vel qualiter debeat revocari.* Has munificentias, hæc Beneficia non finit hæc Synodus conferri, nisi ab Episcopis: *De munificentis Sacerdotum id observandum, ut &c.*

VII. Non abs re præmonui hæc tentamenta quodammodo fuisse & præludia hodiernorum Beneficiorum, inchoata, non dum perfecta moderno usu Beneficia. Quippe liberum erat Episcopo benemeritis de Ecclesia Clericos hac agrorum, fundorumque munificentia prosequi, vel largioribus

tantum distributionibus donare. 2. Poterat & ad Ecclesiam mensamque communem revocare arbitrato suo, nec ullo Canonico judicio instituto. *In arbitrio sit presentis; utrum, vel qualiter debeat revocari, &c.* Quod omnino, vel dici, vel cogitari non potest, aut de Ordinum sacro ministerio, aut de stipendiis statis, & communibus distributionibus, seu de jure vivendi de Altari: aut de Administrationibus Ecclesiasticis, cujus generis sunt Dignitates Abbatis; Archipresbyteri, Archidiaconi, & ejusmodi aliarum, quibus indicta causa nemo exui poterat. Unde illud existit, has quasi prælusorias præbendas, & precaria Beneficia ad nutum Episcopi auferri, ac revocari potuisse; quanquam in ejus potestate nunquam, vel esset, vel esse posset, ut vel tantillum a pii pastoris sapientia ac arquite desisteret, & virtutum præmiis atque ornamentis Clericos virtute præditos spoliaret.

VIII. Nec discrepare ab his poterat Italicae Romanæque Ecclesiæ disciplina, cum & ibi perinde summa esset Episcoporum auctoritas & vis in Ordinibus sacris, & in rebus Ecclesiæ temporalibus dispensandis. Duo enim hæc veluti capita sunt & fontes potestatis Episcopalis in Beneficiorum Collationes quorumcunque: cum quidquid est Beneficiorum, ex his confurgat duobus: spiritali jure, quod ab ordinatione dimanat: & inde manante temporali potestate ad participandos Ecclesiæ congrua ex parte proventus. Cum Gregorius Magnus Episcopum Rosellæ delegaret, ad Populoniensis Ecclesiæ vacantis administrationem, præscripsit illi, ut Presbyterum Cardinalem & duos Diaconos in Ecclesia Cathedrali ordinaret, tres Presbyteros in Parochiis ruris, quorum examen & delectum penes ipsum esse voluit (4): *Ut unum Presbyterum Cardinalem & duos debeas Diaconos ordinare: in Parochiis vero tres similiter Presbyteros, quos tamen dignos ad tale officium, veneratione vite, & morum gravitate prævideris.* Jam supra narratum a nobis est, ut Maximum Salonæ Episcopum compulerit idem Gregorius, ad Archidiaconum Honoratum, quem collato Presbyteratu dejicere molitus erat, pristinae dignitati functionique restituendum. Non negabat Gregorius, quin posset Episcopus, cui collibisset, vacantem conferre

Ar-

(1) Can. 19.

(2) Can. 10.

(3) Can. 17.

(4) L. 1. Ep. 15. L. 7. Epist. 130.

Archidiaconatum, sed vehementer renitebatur innocenti Archidiaconi fraudulentæ dejectioni. Illud quoque jam attingimus, rescitprum ab eo fuisse ad Archiepiscopum Calaritanum, ne Liberatum Diaconum sinneret primas honoris & sedis sibi vindicare, supra Diaconos ceteros, nisi eum præcessor Archiepiscopus Diaconum Cardinalem, seu Archidiaconum creasset (1): *Si a decessore tuo non factus est Cardinalis, ordinatis a te Diaconibus nulla debet ratione præponi.*

IX. Cautum est & illud ab eodem Gregorio, ne Clerici qui postea Monasticum institutum essent professi, possent in Ecclesias rursum migrare, in quibus ordinari primum fuerant: nisi conspicuæ sanctitatis privilegio assecuti id essent ad Episcopo, ut Presbyteratu, & Parochialis alicujus Ecclesie regimine honestarentur. Erat enim unius in potestate & jure Episcopi, ut Parochias ceteraque Beneficia conferret Ecclesiastica (2): *Si a Clericatu in Monasticam conversationem venire contigerit, non liceat eis ad eandem, vel aliam Ecclesiam, quarum pridem milites fuerant, sua voluntate denuo remeare: nisi talis vita Monachus fuerit: ut Episcopus cui ante militaverat, sacerdotio dignum præviderit, ut ab eo debeat eligi, & in loco quo judicaverit, ordinari.*

X. Postremo denique sexcentis idem Pontifex locis zeli sui fervorem & providentiam approbavit, in tuendis populi Clerique liberis suffragiis ad Episcoporum electiones, ut infra docebimus, ubi de Electionibus disputandum erit: at nec populi, nec Cleri partes interponi unquam ulla voluit, ad eligendos Presbyteros, vel Ministros, Beneficiariosque inferiores. Ea nimirum jam facultas in primigenium suum fontem, unde primum effluerat, in auctoritatem scilicet Episcopalem fuerat revocata. Clerus populisque, ubi Pastorem sibi Episcopumque deligebant, in eum deponabant transfundebantque quidquid jure sibi utcunque competere potuisset ad hujusmodi Beneficiorum electiones & provisiones: & in antecessum ratum certumque habebant, quidquid ille in electionibus collationibusque id genus ex usu Ecclesie receptissimo moliturus esset.

XI. Possent & illud non incite dici, aliquam juris imaginem umbramque penes Clerum populumque fuisse in minores has or-

dinationes collationesque Beneficiorum, ex eo scilicet capite, quod illis intercedere poterant, si quid ibi contra Canones & Ecclesie regulas peccaretur. Justinianus ipse auctor est ejus rei (3): *Si tempore ordinationis Clericis cujuscunque Collegii, aut Ordinis, accusator aliquis apparuerit, dicens eum indignum ordinatione esse, differatur ordinatio, & universa procedant pro examinatione, &c.* Ubi infra de Episcopalibus tractabitur Electionibus Ecclesie Græcæ, tunc opportunius id declarabimus; Nec Cleri, nec populi rationem habitam fuisse in electionibus ad alia Beneficia inferiora.

CAPUT XXXV. P.3. l.2. c. 8.

Collator erat Episcopus omnium Episcopatus sui Beneficiorum imperante Carolo, Carolique Magni familia Regia.

I. Ordinis & Beneficii connexio id præstat, ut tam Beneficii, quam Ordinis collator esset Episcopus.

II. Nec institui, nec destitui poterant a Patronis Parochi nisi Episcopi auctoritate & judicio.

III. Archipresbyteri & Decani rurales in Italia Galliaque eligi cœperant.

IV. An Parochia olim in Italia electiva fuerint?

V. Ecclesias enim subsidiarias & succursales Episcopus conferebat.

VI. Immo & Capellas Magnatum domesticas.

VII. Confirmabat & benedicebat Abbatibus.

VIII. Cum beneficentia, vel auctoritate & ministerio Episcoporum, vel antecessorum fundata fuerint omnes Ecclesie, eorum juris est eas regere, vel regendas pascendasque committere.

IX. Dignitates etiam Capitulorum ab Episcopis conferebantur.

X. Idque etiam tum, cum Congregationes regulares secularesve Capitula occupare.

XI. Capitulorum Præbendas & Canonice conferebant Episcopi.

XII. Ea Episcoporum potestas ad Regales etiam Ecclesias exporrigebatur.

XIII.

(1) L. 1. Ep. 81.

(2) L. 1. Ep. 40.

(3) Novel. 123. c. 14.

XIII. Ecclesie Orientalis disciplina.

I. **C**UM non aliud summa & primæva ab origine essent Beneficia, quam Ordines, & Ordinibus indivulve coherentia officia & jura quædam: cumque Beneficiariorum officia non alia magis essent, quam quæ in celebratione & administratione sacramentorum versabantur: hinc planum fit tam penes Episcopos fuisse summam Beneficiariorum omnium, quam Ordinum & Sacramentorum administrationem. In Concilio Verno id profecto apertissime inlinuatur, et si de Presbyteris ibi agatur tantum, seu de Parochiis (1): *Ut omnes Presbyteri qui in Parochia sunt, sub potestate Episcopi esse debeant, & de eorum ordine nullus Presbyter præsumat in illa Parochia baptizare, nec Missas celebrare sine jussione Episcopi, in cujus Parochia est.*

II. Si Patroni laici essent, qui Parochos offerrent, Episcopo offerre cogebantur, a quo examinari & de ministerii sui legibus institui possent; quo peracto, jam non poterant Patroni eos destituere, aliosque subrogare. Sic decrevit Concilium Arelatense VI. anno 813. (2) *Ut Laici Presbyteros absque judicio proprii Episcopi non efficiant de Ecclesiis, nec alios immittere præsumant. Quia quando Presbyteri ab Episcopis in Parochiis ordinantur, necesse est ut ab ipsis Episcopis diligenter instructi, Ecclesias sibi deputatas accipiant. Nec inde concludas, Patroni voluntate & Episcopi consensione sola potuisse semel institutos extrudi suo loco Parochos. Nec enim eos nisi facinus aliquod suum, & canonicum Episcopi judicium exturbare gradu suo poterat. Ita peripicue in Concilio Cabilonensi II. anno 813. (3) *Inventum est quod multi arbitrii sui temeritate, & quod est gravius, ducti cupiditate, Presbyteris quibuslibet absque consensu Episcoporum Ecclesias dant, vel auferunt. Unde oportet, ut canonica regula servata, nullus absque consensu Episcopi cuilibet Presbytero Ecclesiam det. Quam si juste adeptus fuerit, hanc non nisi gravi culpa sua, & coram Episcopo canonica severitate amittat.**

III. Hinc emergit certissime Parochias omnes Episcopalis fuisse collationis: vel si qui Patroni essent laici, institutionis. Controversia nobis fieri posset de Italia, ubi

electivas eas fuisse subinnuere videtur Ticinense Concilium anno 855. a quo sancitum est, Parochos primum deligi a Presbyteris Clericisque Parochiæ, & tum demum Laicorum consensionem exquiri: at vero si ex ejus Parochiæ Clero nemo sit, qui ferendo sit Ecclesiæ regendæ oneri, Episcopus e suo deligat quempiam, instituatque (4). *Et primum quidem ipsius loci Presbyteri, vel ceteri Clerici idoneum sibi Rectorem eligant; deinde populi, qui ad eandem plebem adspicit, sequatur assensus. Si autem in ipsa plebe talis inveniri non potuerit, qui illud opus competenter peragere possit, tunc Episcopus de suis, quem idoneum judicaverit, inibi constituat.*

Prope tamen abest a vero, intelligendum esse hunc Canonem de Archipresbyteris, qui Rectores plebium hic vocantur, quod eis committerentur Ecclesiæ baptismo dando accipiendoque destinatae, & vulgo *plebes* tum quidem dictæ. In hoc enim vero Canone voces ex *plebs* & *populus* distinguuntur, pluresque populi ad eandem plebem colliguntur, hoc est ad eandem Ecclesiam baptismalem: *Deinde populi, qui ad eandem plebem adspicit, sequatur assensus.* Alioqui vero eccui facile persuadeatur, in unaquaque Parochia plures fuisse Presbyteros, a quibus celebrari posset Parochi electio? Denique dilucide qui sequitur proximus Canon, eo de electione agitur Archipresbyterorum, ad quam admittebantur & Laici, quorum hinc nascebatur procacitas, ut eis imperitare vellent (5): *Sane removenda quorundam Laicorum procacitas, qui hoc solo obtentu, quod ad electionis consortium admittantur, Archipresbyteris suis dominari præsumunt. Confirmari id rursus potest ex Hincmari Capitulari, qui jubet, ut Parochi Decanum eligant alium in ejus locum, qui vel diem obierit suum, vel munere suo fungi haud satis possit, & opperiantur, dum ab Episcopo confirmetur, aut si non longe absit Episcopus, expectent dum ab eo alius eligatur (6): *Si Decanus in ministerio vestro aut negligens, aut inutilis & incorrigibilis fuerit, vel aliquis eorum obierit, non inconsiderate Decanum eligite, &c.**

IV. Promendum nunc argumentum validius electionis Presbyterorum & Diaconorum in Italia. Auctor est enim Auxilius, a Mo-

[1] Ann. . . . Can. 8.

[2] Ibidem. Can. 5.

[3] Can. 4.

[4] Can. 42.

[5] Can. 4.

[6] Concil. Silm. t. 3. pag. 643.

a Morino nostro editus post suas de Ordinationibus sacris Exercitationes, cum plures ordinationes Constantinus Antipapa celebrasset, qui ordinati ab eo fuerant Episcopi, eos a Stephano Papa ordinatos rursus fuisse; Presbyteros vero Diaconosque apud se statuisse eundem Stephanum simili ritu rursus ordinare, si rursus a civibus eligerentur (1): *De Presbyteris vero & Diaconibus prefixum est, ut si civium suorum electio vellet, in eisdem gradus, a quibus depositi sunt, iterum a Papa Stephano consecrarentur.*

V. Certissimum illud etiam est, ratumque, Capellas quoque ad collationem spectasse Episcopi, saltem ad ejus institutionem. Dilucidum enim illud est Concilii Nannetensis (2): *Ut si quilibet Presbyterorum defunctus fuerit, vicinus Presbyter apud secularem seniore nullam precatione, vel aliquo xenio Ecclesiam illam obtineat, quia titulus per se constans antea extitit, sed neque Capellam sine consultu Episcopi.*

VI. Capellæ quidem illæ, de quibus Hincmarus & Concilium Nannetense verba faciunt (3), ipsæmet sunt Ecclesiæ subsidiariæ, vulgo Succursales ruris, quarum natura, & conditio eadem admodum est, quæ ipsarum Parochiarum, quibus subsidio sunt, & quæ ipsæ plerumque in Parochias adolefcunt.

Verum in eos quoque Presbyteros, quos Magnates deligunt in domesticis suis Oratoriis sacras facturos, parem prorsus auctoritatem Episcopis assignat Ticinense Concilium anni 850. ut eos sedulo examinent, & tum demum approbent (4). *Docendi sunt igitur seculares viri, ut si in domibus suis Mystera divina jugiter exerceri debeant, quod valde laudabile est, ab his tamen tractentur, qui ab Episcopis fuerint examinati.*

Hic certe obiter monebo, quid discriminis jam tum emergeret inter Parochias circa & ultra Alpes. Ejus enim rei vestigia hic subobscura quædam apparent. Namque Concilia Galliæ jam inde ex eo tempore in id connitebantur, ut quidquid erat fidelium, ad Parochiales conflueret Ecclesias, & submoleste ferebant, nobiles divitesque laicos usque adeo curiosos studiososque esse propriorum domi suæ Oratoriorum. Contra vero Ticinensis hæc Synodus

miris eos evehit laudibus, qui divina Mystera Officiaque attentius privatis his in Capellis sibi fieri satagunt. Consentit & hodierna utriusque gentis consuetudo his antiquis moribus regulisque.

VII. Abbatis quoque prima ab origine conferebant Episcopi; quocirca & postquam eligendi privilegium in jus commune traductum est, Abbates ipsi adhuc instituunt, vel confirmant jure communi, ordinantque. Ad Carolum Calvum Regem datis Litteris (5) Hadrianus II. Papa plerasque Abbatis eo pessumdatas esse contestatur & excitas, quod Episcoporum subductæ fuissent potestati, custodiæque, ut qui earum germani sint propriique cultodes & vindices: *Nobis enim quia omne Monasterium in potestate Episcopi consistere debet juxta canonicam auctoritatem; & quia hoc transgressum, ideo plurima Monasteria habentur destructa.*

VIII. Non fefellit Herardum Turonensem Archiepiscopum hujus doctrinæ ratio capitalis: quod nimirum cujuscunque demum sit naturæ & sortis Ecclesia quælibet, nec fundari possit, nec dedicari, nec dotari, nec ministros sortiri, nisi Episcopi interventu & auctoritate, cui tota Diocesis concredita est, ut parenti & auctori totius in ea religionis, Apostolorumque successorum, & eorum Episcoporum, qui principes & fundatores primi fuerunt omnium prorsus sub Christo Principe Ecclesiarum. Ita Collator est Episcopus Ecclesiarum & Beneficiorum, quorum fundatio & dotatio profecta est & perfecta, vel ab antecessoribus ejus, vel ab ipso, vel in commune a fidelibus quidem, sed sub ejus auctoritate & auspiciis: Institutor vero est Ecclesiarum, quas privati aliqui ejus concessione fundarunt dotaruntque (6): *De adificationibus Ecclesiarum ut nullus ante fundamentum jaciatur, donec Episcopus veniat, & in medio crucem figat; & sic accepta dote, construendi licentiam tribuat.*

Eo scilicet stabili fundamento nititur Decretum illud Capitularium, consonantissimum utique ingenio & disciplinæ Ecclesiarum primæ, quando Episcopus tanquam fundator, saltem successor & hæres ejus, qui fundamenta jecerat totius & fidei & religionis in ea Diocesi, habebat in potestate proinde sua & provisione Ecclesias

(1) L. 2. c. 9.

(2) Can. 16.

(3) Conc. Gal. t. 3. p. 622.

(4) Can. 18.

(5) Epist. 28. Conc. Gal. tom. 3.

(6) Ibid. pag. 113. c. 46.

clesias omnes, Ecclesiasticas res omnes, omnes denique Diocesanos (1): *Placuit, ut omnes Ecclesia cum dotibus & omnibus rebus suis in Episcopi proprii potestate consistant, atque ad ordinationem, vel dispositionem suam semper pertineant.*

IX. Constituendum est tamen aliquid necessario discriminis inter antiqua Beneficia, de quibus hactenus verba fecimus, & novas dignitates Clericalium Congregationum, quæ longe pulcherrimo sætu pululascere visæ sunt beato maxime & aureo ævo Caroli Magni. Hæc quippe dignitates plerumque electivæ fuere, sicut & Abbatia ipsæ electionibus permissæ fuerant Monachorum. Cum in has tamen Congregationes, sicut & in Capitula plurimum polleret auctoritas Episcoporum, hinc illi electionibus quoque his fere dominabantur. Exemplum suppeditabit egregium vita beati Majoli a beato Odilone scriptis mandata. Fuerat hic ante Matisconensis Archidiaconus, quam Abbas crearetur Cluniacensis. Eam autem Archidiaconi dignitatem, etsi vel maxime fugitaret, effugere tamen non potuerat, a Clero, a civibus, ab Episcopo denique ipso tantum non coactus (2): *Non potuit latere supradicta civitatis Episcopum. A quo humiliter invitatus consultu Clericorum & civium, ut in eadem Ecclesia non dedignaretur administrare Archidiaconatus officium. Vir quippe ut erat humilitatis gratia præditus, parere non distulit, quod sibi divinitus per ministerium Pontificis imperari cognovit.*

Aldricus qui Cenomanensis postea fuit Episcopus, ad Presbyteratum primo, mox ad Cantoris dignitatem provectus est, Episcopi auctoritate, Cleri, populique suffragiis, ita enim testantur qui vitam ejus litteris consignarunt discipuli (3): *Diaconus jam Aldricus, non ausus est divinam repellere benedictionem, ad quam sapissime vocabatur a Drogone Episcopo, & eligente eum Clero & populo Presbyter est ordinatus, & demum eligentibus fratribus, & suadente, sive exhortante Episcopo suo Drogone, licet coacte, senior Cantor ibi sublimatur.* Primicerii dignitate exornatus est eadem Episcopi auctoritate, Cleri & populi conspiratione: *Drogo Pontifex, & cunctus Clerus, sive populus, & Primicerium: secundum Romanum Ordinem, eum*

Thomas. Tom. IV.

constituerunt.

De Decanis Ruralibus aliquid jam perstrinxi. Nec vero conjectura est, si Decanos suos a Parochis eligi permetterent Episcopi, non minus cupide eos in re consimili gratiam a Capitulis suis inire voluisse.

X. Illud tamen certo constat, quæ prima fuit institutio & prima Regula Canonicorum, ab ea servatam esse Episcopo electionem institutionemque omnium Capituli Dignitatum, Archidiaconi, Præpositi, Decani, Cellerarii, Portarii. Satis perspicua in ea quidem re est Regula Crodogangi (4): *Qui Archidiaconus, vel Primitivarius in omnibus omnino actibus, sint Deo & Episcopo fideles & obedientes, &c. Qui Archidiaconus, vel Præpositus, si reperit fuerint superbi, ab Episcopo secundum modum culpæ judicentur. Quod si neque sic correxerint, de ordinibus suis ejiciantur, & alii qui digni sunt, & voluntatem Dei, vel Episcopi sui impleverint, in locis illorum subrogentur. Et infra: Portarius unus cum suo juniore, annum aut amplius, si Episcopo, vel ei qui sub eo est, placuerit, portas claustrum custodiat.*

Aliquanto expressior apertiorque in Concilio Aquisgranensi anno 816. hæc Episcopi potestas, ad eos omnes eligendos & instituendos, qui quoquomodo futuri sunt Capitulorum Præsides, & inspectores per vigiles, eoque Episcopalis auctoritatis Vicarii & Administrati (5): *Oportet Ecclesie Prælatos, ut de Congregatione sibi commissa tales eligant boni testimonii fratres, in quibus onera regiminis secure possint pariri: Quibus etiam talem conferant potestatem, ut vice illorum fungentes, & inobedientes censura Canonica corripere, & obediētes hortando ad meliora valeant provocare.* Capite autem proximo ad Præpositos se junctim flectitur, quod de universis antedictum fuerat Dignitatibus: *Quamvis omnes qui præsent Præpositi rite dicantur, usus tamen obtinuit, eos vocari Præpositos, quæ quandam Prioratus curam, sub aliis Prælati gerunt. Denique ne Cellerarius quidem nisi Episcopi auctoritate constituitur: Debet procurare Prælati, ut fratribus Cellerarium constituat, non vinolentum, &c.*

XI. Porro Canonicos ipsos, vel Episcopus in Capitulum cooprabat, vel Præpositus.

T

rus.

(1) L. 7. c. 368.

(2) Bibl. Clun. pag. 282.

(3) Baluz. Miscell. t. 3. p. 4.

(4) Cap. 10. 12.

(5) Cap. 138. 139. 140.

Submonet Crodogangi Regula Episcopos & Præpositos, ne plures inscribant Canonicorum albo, quam pro modulo facultatum (1): *Cavendum summopere Præpositis & Prælatibus Ecclesie est, ut in Ecclesiis sibi commissis non plus admittant Clericos, quam ratio sit, & facultas superpetit.* Iisdem Regulæ Crodogangi, ut solet, utitur verbis Concilium Aquilgranense, & hanc Canonicorum susceptionem similiter ab Episcopi voluntate religat, quando ait facile dissolvi & dissipari hanc exuberantem Canonicorum copiam (2), cum a Prælatibus necessaria stipendia non accipiunt; & quando Prælatibus prohibet, ne nobiles Capitulis eliminent: *Nullus Prælatorum seclusis nobilibus viles tantum in sua congregatione admittat personas.* Quo referendum est & illud Concilii Parisiensis VI. quorundam Prælatorum retundentis inconsideratam iactantiam, qui de Capitulis, Canonicisque suis loquebantur, tanquam de suis hominibus: *Qua temeritate, quilibet Prælatorum dicere præsumit; illa Congregatio mea est, aut ille Presbyter, vel Clericus meus est.*

XII. Dubitandi forsitan locus esset, an Ecclesie quæ Regales appellabantur, æque in jure & potestate essent Episcoporum. San-Gallensis Monachus has Ecclesias ab aliis discriminat, cum ait, quando earum parietes, vel laquearia picturis illuminari necesse erat, vicinorum Episcoporum Abbatumque impensis id fieri solitum. Et cum novæ exadificandæ erant, tum Episcopos, Duces, Comites, Abbates, Beneficiarios omnes Ecclesiarum Regalium, Regios denique omnes Beneficiarios, sumptus necessarios subministrasse, donec operi ad fastigium perducto summa manus imponeretur (3): *Si vero essent Ecclesie ad jus regium proprio pertinentes, laquearibus, vel muralibus ordinanda picturis, id a vicinis Episcopis, aut Abbatibus curabatur. Quod si novæ fuissent instituenda, omnes Episcopi, Duces & Comites, Abbates etiam, vel quicumque regalibus Ecclesiis præsidentes, cum universis, qui publica consecuti sunt Beneficia, a fundamentis usque ad culmen instantissimo labore perduxerunt.* In exemplum depromit Basilicam Aquilgranensem, quam circumdari præcepit Carolus Magnus

magnificentissimis ædibus Optimatum suorum, quæ tam concinne & tam scite constructæ locatæque erant, ut posset Carolus Magnus suo ex Palatio explorare & videre omnia, nec a quoquam videri.

Utique hæc se quidem habeant, nihilominus a Carolo Magno declaratum est, Ecclesias Regales peræque ut alias quaslibet Episcopali esse obnoxias jurisdictioni (4). *Episcopi infra illorum Parochias, Ecclesias, quibus necesse est, emendandi curam habeant. Similiter tam nostras, a nobis in Beneficio datas, quam & aliorum, &c.* Suo supra loco probatæ sunt Synodales Episcoporum Constitutiones, quibus invitabantur summi ipsi Principes, ut ne Regiis adscribi sinerent Oratoriis, nisi Clericos ab Episcopo examinatos, approbatosque.

XIII. In Oriente, vel sola Monasteriorum Disciplina argumento erit, quam obnoxie juri & imperio Episcopi reliquæ essent Ecclesie. Præceptum fuerat in Concilio Constantinopolitano, ut fundator Monasterii, nec semetipse, nec alium sui Vicarium Abbatem deligere posset, nisi accedente Episcopi assensu, qui in Ecclesie tabulario servare debebat Chartas omnes dotationis. Ex eo quærit Balsamon an inferri possit, poenas Episcopum esse dominium & proprietatem Monasterii (5). Negat autem posse id concludi: nec enim alia illi esse jura, nisi Episcopalia, judicia agitare & poenas sumere de criminibus, invigilare in Præfectos cœnobii, ordinare Abbates, & suum in Diptychis honorifice nomen recitari.

CAPUT XXXVI. P.4. l.2. c.9.

Episcopos Collatores, & Provisores esse ordinarios, primarios & universales omnium suæ Dioceseos Beneficiorum, hac etiam extrema ætate, post annum Christi millesimum.

I. Episcopi, qua Successores & heredes Apostolorum, Ecclesiarum omnium fundatores habendi sunt, ideoque & Beneficiorum omnium primario hoc jure Collatores.

II. Non

(1) Cap. 3.

(2) Cap. 118. 119.

(3) L. 1. c. 32. Du Chesne hist. Franc. L. 2. p. 119.

(4) Conc. Gal. t. 2. p. 248.

(5) Pag. 550. 551.

II. Non aliud Patroni Laici, quam presentant: Episcopi est examinare, approbare, instituire.

III. Damnata fuere investitura, quod in iis laici Episcoporum jura invaderent.

IV. Simoniaca saepe forent provisiones Beneficiorum si sine interventu Episcopi fierent.

V. Episcopi Parochos instituebant, Beneficia Cathedralia Ecclesie plerumque conferebant, tanquam propria Episcopatus sui membra.

VI. Cum laici Parochias invasissent, vetiti sunt eas Monachis reddere, injussu Episcoporum.

VII. Tunc etiam presentabant Abbates Episcopo eos, qui Parochias has Abbatis unitas administraturi erant.

VIII. Patroni laici ordinario Collatores esse non possunt, ne juri Episcoporum officiant.

IX. Similiter plerumque se res habebat in Patronis Ecclesiasticis.

X. In pluribus Ecclesiis, cum Canoniceatus, tum Dignitates solus Episcopus conferebat.

XI. In aliis Ecclesiis Capitulum nominabat, aut eligebat; se junctim, vel conjunctim cum Episcopo. Unde hæc tam diversæ consuetudines.

XII. De optione Præbendarum.

XIII. Olim soli Episcopi de causis Beneficiorum cognoscebant.

XIV. Probationes ex Ivone Carnotensi.

XV. Probationes alia ex Hildeberto Archiepiscopo Turonensi.

XVI. XVII. Probationes & exempla ex aliis Ecclesiis.

I. **C**UM Apostoli universas fundarint Ecclesias per sese, vel auspiciis suis, vel per successores suos, & hanc longe splendidissimam hæreditatem ac successionem ad Episcopos transmiserint; hinc manifeste colligitur Episcoporum proprium illud & hæreditarium jus esse, ut Ecclesias ipsi omnes regant, vel a quibus regantur, præficiant. 2. Cum Beneficia Tonsuræ & Ordini indivulse cohæreant, ut utriusque unus proprie administer est Episcopus, ita & ordinarius idem est Beneficiorum dispensator. 3. Denique cum Episcopus summus sit Sacerdos in sua Dicecesi, ejus est Dignitates, Officia, Beneficia omnia sacerdo-

talibus imperii sui dispensare, & ex proprio veluti fonte effundere hos omnes Sacerdotii rivulos. Sunt enim vere Beneficia omnia odore quodam sacerdotalis dignitatis & sanctimonie perfusa.

II. Inde est, quod ne Laici quidem Patroni, etsi postrema hac ætate ad longe superius quam ante fastigium evecti, nemini tamen quiddam annuere Beneficii possunt, nisi post examen & confirmationem Episcopi. Ita aperte Concilium Salingetadiense anno 1022. (1) Nullus laicorum alicui Presbytero suam commendat Ecclesiam præter consensus Episcopi, sed eum prius mittat Episcopo, vel ejus Vicario, ut probetur, si scientia, ætate & moribus talis sit, ut sibi populus Dei commendetur. Præter superius delibatas rationes, insinuari videntur & hæc rursus isto Canone: 1. Episcopo soli a Christo populus Dei commendatus est. Ejus est ergo probare, & asciscere sibi, quos idoneos censuerit, in quos divinæ hujus sarcinæ partem deponat. 2. Solus potest Episcopus Missionem & jurisdictionem canonicam impartire inferiores Pastores, qui summus ipse Pastor sui gregis divinitus constitutus, & plena jurisdictione donatus est. 3. Solus Episcopus, ut suæ Princeps Ecclesiæ Doctor, & interpret Canonum, internoscere potest, qui sint, & qui non sint idonei Beneficiis administrandis.

III. Cautum est in Concilio Pictaviensi anni 1078. nequis a Regibus, Principibusve terrenis, aut laicis quibuscunque accipiat donum Episcopatus, Abbatie, aut cujuslibet Beneficii; cum divina hæc dona dispensari, nisi a Dei Vicariis non possint, videlicet Episcopis: Nullus Episcopus, Abbas, Presbyter, vel qualibet persona de Clero accipiat de manu Regis, vel Comitum, vel cujuscunque laicæ personæ, donum Episcopatus, vel Abbatie, vel Ecclesiæ, vel aliquarum Ecclesiasticarum rerum. Sed Episcopus a suo Metropolitanano, Abbas, Presbyter & cetera inferiores personæ a proprio Episcopo. Proscribuntur hoc Canone investituræ, quas a laicis accipiebant, sed primaria ipsa & altissima ratio non præteritur. Quod cœleste scilicet munus, nisi a cœlesti & divina Episcoporum potestate rite non distribuatur.

IV. Tota animi zelique sui contentione insudavit Urbanus II. ad elidendam Inve-

(1) Can. 13.

stuturam laicam, ejusque quasi pedissequam simoniam. Atqui Episcopo uni mandatum ab eo est, ut merito & virtuti donaret, non pecuniæ, aut favori Ecclesiastica Beneficia, quæ quasi quædam sunt Episcopatus membra (1). *Episcopus omnia sui Episcopatus membra, videlicet Archidiaconatus, Archipresbyteratus, Decanias, vel aliquas Præposituras, Ecclesie sue Canonicas, gratis absque omni venalitate distribuat.* Solus ergo tunc Episcopus Archidiaconatus conferebat, Archipresbyteratus, Decanias, Præposituras Præbendasque Ecclesie suæ, nullo tum, vel raro Patrono, qui hic se se interponeret, rarissima etiam ad eas dignitates electione. Idque rursus confirmatum est in Concilio Melfitano anni 1089. sub eodem Urbano II. (2) *Præposituras Ecclesie, sive Canonicas, Præbendas etiam quæ Canonicatus dicuntur, Episcopus sine venalitate distribuat.*

V. Quibus illud quoque verbis innuitur, Beneficiorum hic recensitorum Collationem penes unum fuisse Episcopum; cum Parochias in Patronorum fere laicorum lapsas potestatem, ejus esset instituere, unde & de iis nulla hic memoria. Quanquam & hoc genus Parochiarum laicis Patronis obnoxiarum verissimus esset dispensator Episcopus, cum ejus demum consensu res tota perficeretur, alioqui in nihilum itura. Unde rursus idem Concilium Melfitanum (3): *Nullus laicus decimas suas, aut Ecclesiam, aut quidquid Ecclesiastici juris est, sine consensu Episcopi, vel Romani consensu Pontificis, Monasteriis, aut Canonicis offerre presumat.*

VI. Quam eodem admodum tempore ad Molisimensem Abbatem dedit Joannes Cardinalis Epistolam, ea addocemur, ruente Caroli Magni stirpe, non sine gravissima Regni & Ecclesie perturbatione & pernicie: laicos fere nobiles in Parochiales Ecclesias impetum fecisse, eas usurpasse aliquandiu; & ubi postea, vel Episcoporum commotione, vel interiori animi carnificina compulsi sunt eas restituere in pristinum statum, eorum plerosque ad hoc animum adjecisse, ut eas non Parochis ipsis, non Episcopis, sed Monachis redderent & Abbatibus, numerata etiam sibi non raro ab illis pecunia. Illam simoniacam perversita-

tem damnavit Gregorius VII. Papa. Efferverunt mox inter Episcopos & Abbates acerbissimæ rixæ & contentiones, repetentibus jure suo Episcopis, quæ præter jus Abbates, vel acceperant, vel redemerant. Ei malo studuit Gregorius hic occurrere, coacto Concilio, in quo statutum fuit, ut Monasteria hæctenus acquisitas servarent Parochias, in posterum ne ullas nisi consentiente Episcopo sibi compararent. Quod & ab Urbano II. in Concilio Melfitano (4) confirmatum est. Ex quibus dilucidum fit omnium Ecclesiarum, Ecclesiasticarumque rerum & dignitatum provisorum & distributorem esse Episcopum, prout ibidem ab eodem Cardinali confirmatur (5). *Omnes Ecclesiarum res in manu Episcoporum canonica decreta constituunt.* Idem affirmat Gratianus in Decreto. Concilium Claromontanum anno 1095. & Romanum anno 1099. (6) Decretum Melfitani novo vigore roborarunt, & investituras quascunque proscrisperunt, seu concessiones Beneficiorum per Laicos factas. Paschalis II. Epistola ad Episcopos Carnotensem & Santonensem data testis locupletissimus est, a Concilio Claromontano non esse permissas Monachis, nisi eas Parochias, vel Ecclesias, quas ab annis triginta possedissent: eique rei assensos esse Gallicanos Episcopos: *Consentientibus Galliarum Episcopis.*

VII. Compluribus ab Apostolica sede privilegiis donatæ sunt Abbatiæ, nec tamen Parochi Ecclesiarum eis obnoxiarum, ab alio quam ab Episcopo Diocesano missionem & animarum curam suscipere poterant: *Ita tamen ut ab Episcopis, vel eorum Vicariis animarum curam suscipiant.* Ita refertur in Epistola (7) Paschalis Papæ II, five in privilegio Cluniacensis Monasterii cujus similia sunt & alia longe plurima.

VIII. Concilium vero Lateranense I. sub Callisto II. anno 1123. illæso Patronatu, five laico, five Ecclesiastico, summam Episcoporum in quorumlibet Beneficiorum concessione auctoritatem laculentissimis verbis ita prosequitur. Ac primum de laicis Patronis, qui præsentare tantum, conferre vero nunquam poterunt (8). *Juxta Stephani Papæ sanctionem statuimus, ut laici, quamvis religiosi sint, nullam tamen de*
Ec-

(1) Epist. 15. Append. Epist. 17.

(2) Can. 1.

(3) Can. 5.

(4) Conc. t. 10. pag. 479.

(5) 16. q. 7. c. 2.

(6) Can. 7. 85. 16.

(7) Epist. 68.

(8) Can. 4.

Ecclesiasticis rebus aliquid disponendi habeant facultatem; sed secundum Apostolorum Canones, omnium negotiorum Ecclesiasticorum curam Episcopus habeat, & ea velut Deo contemplante dispenset. Si quis ergo Principum, aut Laicorum aliorum dispensationem, vel donationem rerum, sive possessionum Ecclesiasticarum rerum sibi vindicaverit, ut sacrilegus judicetur. Non otiose prætereunda est hæc verborum affectata diligentia adversus Laicorum investituras, sacrilegam temeritatem eo colore obumbrantium, quasi non aliud quam temporalia conferrent. Contra vero nititur Concilium, atque ita statuit, res etiam temporales Beneficiorum & Ecclesiarum, cum pretia sint peccatorum, hostiæque pietatis fidelium, publicæ denique caritatis thesauri, sacrosanctas & ipsas suo quodam modo ac jure, & spirituales esse, ideoque nec nisi ab Episcopis jam inde ab Apostolicis temporibus distribui potuisse.

IX. Jam vero de Patronis Ecclesiasticis, qui nec ipsi ex hoc Canone Collatores esse poterant (1). Nullus omnino Archidiaconus, aut Archipresbyter, aut Præpositus, vel Decanus animarum curam, vel Præbendas Ecclesiæ, sine judicio, vel consensu Episcopi alicui tribuat. Immo sicut sanctis Canonibus constitutum est, animarum cura & rerum Ecclesiasticarum dispensatio in Episcopi judicio & potestate permaneat. Si quis vero contra hæc facere, aut potestatem ad Episcopum pertinentem sibi vindicare præsumpserit, ab Ecclesiæ liminibus arceatur. Hoc Canone implicantur omnia Beneficia in his vocibus, rerum Ecclesiasticarum, atque ita confirmatur nostra superioris Canonis interpretatio. His vero hujus Concilii Canon, quo Parochiæ attinguntur, etsi nihil decerpit de jure Patronorum, solis tamen Presbyterorum, seu Parochorum constituendorum potestatem Episcopis vindicat (2). In Parochialibus Ecclesiis Presbyteri per Episcopos constituantur. Agemus infra de Collationibus, tempusque indigtabimus, quo cœperint Laici conferre Beneficia, quibus affixa nulla sit animarum cura, nempe innixi possessioni & consuetudini omnem hominum memoriam superanti, addito etiam probabili privilegii rumore, juxta recentiores ipsos Canonistas (3).

X. In dubium non injuria vocatur, an Canonici Cathedralium ad aliorum Canonicorum & Dignitatum electionem concurrerent, an Episcopus solus eo jure uteretur. Guillelmus Archiepiscopus Tyri, de Concilio Antiocheno agens anni 1142. refert ab Antiocheno Patriarcha Decanatum ejus Ecclesiæ datum fuisse nepoti Præfecti arcis (4). Quem Patriarcha Decanum fecerat. Goffridus Monachus in Epistola ad Cardinalem Episcopum Albanensem de damnatione doctrinæ Gilberti Porretani, strictim attingit Archidiaconum Piætaviensem a Gilberti prædecessore promotum ad eam dignitatem. Archidiaconate officium non ipse adeptus munere, sed ab ejus prædecessore promotus. Alexander III. Epistola ad Episcopum Alexandriæ in Longobardia electum, electionem ab eo factam confirmat Præpositi, Archipresbyteri & Cantoris Ecclesiæ suæ (5). Electionem, quam de personis idoneis ad Dignitates Ecclesiæ tenendas fecisti, ratam habemus. Ratam esse sanxit idem Pontifex transactionem Episcopi & Capituli Sueffionensis de duabus Præbendis, quas Episcopus conferri a se debere contendebat, nitente contra Capitulum, earum unam saltem in jure esse Cantoris. Convenit tandem, ut post obitum Cantoris, harum Præbendarum, æque ut aliarum penes Episcopum esset provilio. Tu, vel successores tui facultatem habeatis Præbendam ipsam tanquam unam de ceteris Præbendis, cui volueritis assignare (6). Diximus jam ab eodem Pontifice Decano & Canonicis Cabilonensibus concessum esse, si renueret Episcopus eos instituere, quos idoneos ipsi ad Parochias præsentarent, Episcopo ut Augustodunensi præsentarent, qui ab eo instituerentur. Ita non immerito censuerit quis, non Canonicatus, sed Parochias Capitulo Cabilonensi obnoxias fuisse, ut ad eas nominarent. In Camusatii Promptuario Antiquitatum Tricassarum habetur Charta ipsa Manassis Tircensis Episcopi anno 1183. qua electionem Decani Capitulo posthac concedit (7): In perpetuum concessit liberam Decani electionem. Habetur & ibidem Declaratio Philippi Augusti Regis, ubi Præbendæ & Dignitates, quæ vacarint, vacante Episcopali sede Treceosii, præcipiuntur futuro servari Episcopo, qui

(1) Can. 7.

(2) Can. 18.

(3) Fagnan. in l. 1. Decret. pag. 257.

(4) L. 15. cap. 15.

(5) Epist. 54. Append. 2. Epist. 21.

(6) Append. 3. Epist. 7.

(7) Pag. 178. 186.

qui eas pro arbitrio suo conferet. Quod Præbendæ, Archidiaconatus & alia Beneficia tempore illo vacantia futuro reserventur Episcopo Trecenti ad conferendum quibus vellet.

XI. Nec dissimulabimus tamen privata tantum hæc fuisse facta, exempla, statuta, et his alia in contrarium objectari posse plurima, quibus liquido constat Capitulum elegisse, et plerumque ne vocato quidem Episcopo elegisse, quanquam celebrata rite electio ab Episcopo confirmanda esset. Ita clarescit in Concilio Lateranensi III. anni 1179. ubi edicitur, ut de Præbendâ ultra sex menses vacare sinantur, quibus consumptis potestas conferendi ab Episcopo ad Capitulum devolvatur, vel a Capitulo ad Episcopum, ab ambobus ad Metropolitanum (1). Præbendas Ecclesiasticas, seu qualibet officia, &c. infra sex menses conferantur, &c. Si Episcopus ubi ad eum spectaverit, conferre distulerit, per Capitulum ordinetur. Quod si ad Capitulum electio pertinuerit, & infra prædictum terminum hoc non fecerit, Episcopus hoc secundum Deum cum virorum religiosorum consilio exequatur. Aut si omnes forte neglexerint, Metropolitanus disponat. Erant ergo Ecclesiæ, ubi Capitulum, erant & ubi Episcopi Præbendas assignabant: si enim conspirassent, non fuisset locus devolutioni.

Erat autem vero profus consentaneum, electiones & provisiones istas Beneficiorum omnes fieri debuisse ex primigeniæ quondam Ecclesiæ institutis & exemplis (2), communi deliberatione Episcopi Clerique sui, & membrorum omnium cum capite suo consensione. Ea nempe ratione movebatur idem Pontifex, cum ad Patriarcham Hierosolymitanum scriberet, nec institui ab eo, nec destitui debere, sive Abbates, sive Abbatissas, vel alia Beneficia quæcunque, nisi consilio & assensu Capituli sui (?): *Novit tua prudentia, qualiter tu & fratres tui unum corpus sitis; ita quod tu caput, ut fratres tui membra esse comprobentur. Unde non decet omissis membris, te aliorum consilio in Ecclesiæ tuæ negotiis uti, &c. Inde est, quod Apostolica auctoritate prohibemus, ne Abbates, Abbatissas, vel alias*

personas Ecclesiasticas, sine assensu, vel consilio Canonorum tuorum institueris, ve destituere aliqua de cetero ratione presumas.

Quanquam id antiquissimum foret commune jus, consuetudine tamen inveni potuisse ulum in omni Thuscia diversum, in electione Canonorum ut nullæ essent in Capitulo Episcopi partes, ista declarat Innocentii III. Decretalis (4): *Maxime si sit notorium, quod in Thuscia generalis consuetudo servetur, ut in Cathedralibus Ecclesiis solum Capitulum irrequisito Episcopo eligendi Canonicos habeat facultatem.* Contra autem ex eodem Pontifice collatio Præbendarum in Ecclesia Eboracensi non spectabat nisi ad Archiepiscopum: cui etiam relictui jubet omnes eas, in qua se aliqui præter ejus conscientiam intruserant. Denique fateri Pontifex (5) Ecclesiis esse, ubi conjunctim eligit Episcopus cum Capitulo, & tunc si electio ultra sex menses differatur, non sit devolutio, cum utriusque una sit causa, una negligentia culpa. Si tamen electioni adesset Episcopus (6), non ut Episcopus, sed ut Canonicus, & per ipsum non stitisset, quin suo tempore celebraretur electio, tunc sane totum ad illum jus devolvebatur.

Quanquam autem propius a vero absit, eam fuisse primariam juris institutionem, ut Episcopus & Clerus consentiret, & collaboraret: ita natura ipsa monente, ut nihil se junctim caput & membra moliantur; fieri tamen potuit, ut quibusdam in Ecclesiis residua superessent vestigia juris vetusto illo jure vetustioris, & vere ab Ecclesiarum ipsa origine altissima petiti, ut Episcopi soli conferrent; propterea nimirum quod Episcopi Capitulis sint anteriores, sicut Apostoli Clero omni, quem genuerunt: quodve ab iis ut plurimum fundatæ sint Ecclesiæ, & gentes Christo genitæ & agglutinatæ ab Episcopis sine comitatu, sine Clero. Primarius Episcoporum Clerus constabat Parochis civitatis. Utque Parochias conferebant Episcopi, ita Cleri sui parentes erant. Hinc conjice quam inanis & cassa sit Canonistarum quorundam argumentatio, ab exemplo Monachorum petita, qui Abbatum utique & Cœnobii suffragiis admittuntur. Discrimen tum ingens, tum manifeste-

(1) Can. 8. C. Nulla de concess. Præbend.

(2) C. Novit. C. Quanto de his quæ sunt a Prælat. &c.

(3) C. Cum Ecclesia. De elect.

(4) C. Postulastis, Ibid.

(5) Append. Conc. Lat. Part. ult. cap. 18.

(6) C. Quia de concess. Præbend.

nifestissimum est. Nec enim quisquis Abbas est, Cœnobii sui universi procreator est, aut procreatoris successor. Hinc Honorius III. negat vacante sede conferri a Capitulo posse Præbendas, quarum collatio ad Episcopum solum pertinet (1). Cum nusquam inveniatur cautum in jure, quod Capitulum vacante sede fungatur vice Episcopi in collationibus Præbendarum.

Si quæ vero Capitula inconsulto etiam Episcopo Canonicos eligunt, non potest hic aulus Canonum normæ tantopere adversus aliunde, ut auguror, irrepisse, quam, vel ex diutino Episcopatus interregno, aut ex frequentiori Episcoporum absentia, aut ex eorum diuturna negligentia, qui præscribi eam consuetudinem passi sint; aut denique ex privilegio, quod Episcopi ipsi concesserint, sicut & eligendi Abbatis privilegio tam multa donarunt Cœnobia, ad faciliorem claustralis disciplinæ custodiam.

Hactenus de Beneficiis tantum sæcularibus differuimus. Nam quod ad Regularia pertinet, apertissimum est Innocentii III. Decretum, quo collatio Dignitatum & Præbendarum Abbati assignatur (2): *Cum ratione Abbatis ad Abbatem pertineat donatio, tam custodia, quam aliarum dignitatum, ac etiam Præbendarum in Ecclesia Permensi, &c.* Originem juris hujus scaturisse probabile sane est ex Regula B. Benedicti quoad Monachos, quoad Canonicos autem Regulares ex Regula Crodegangi. Utraque enim ea Regula, Abbatum voluntati permittitur Claustralium omnium Officiorum provisio, immo & Monachorum susceptio, aut Canonicorum. Ubi se Capitula Ecclesiarum Cathedralium & Metropolitanarum ad regularem & communem vitam per aliquot sæcula contrinere: tantæ hujus mutationis auctores & propagatores Episcopi, Abbatum sibi ipsis quandoque jura & potestatem vindicarunt; aliquando ea Præposito & Decano permiserunt, a quibus conjunctim omnia majoris saltem momenti peragebantur cum suo Capitulo. Excussa postea Regulari professione, sæculares jam facti Canonici, eandem disciplinæ formam retinuerunt.